

MUNICÍPIO DE OLIVEIRA DO BAIRRO
BALANÇO CONSOLIDADO

ANO: 2016

ELSA

X

li liodeu

Código das Contas	Fundos próprios e Passivo	2016	2015
	Fundos próprios:	- €	- €
51	Património	23.749.253,33 €	24.200.884,50 €
55	Ajustamento de partes de capital em empresas	- €	- €
56	Reservas de reavaliação	- €	- €
	Reservas:	- €	- €
571	Reservas legais	1.097.447,50 €	1.037.624,77 €
572	Reservas estatutárias	- €	- €
573	Reservas contratuais	- €	- €
574	Reservas livres	- €	- €
575	Subsídios	- €	- €
576	Doações	1.470,00 €	1.470,00 €
577	Reservas decorrentes de transferências de activos	61.857,76 €	61.857,76 €
59	Resultados transitados	38.955.185,46 €	39.491.075,08 €
88	Resultado líquido em exercício	664.073,56 €	1.195.732,56 €
		64.529.287,61 €	65.988.644,67 €
	Passivo:		
292	Provisões para riscos e encargos	- €	- €
	Dívidas a terceiros - Médio e longo prazos (a)	- €	- €
2312	Empréstimos de Médio e Longo Prazo	6.943.803,17 €	7.753.554,60 €
227	Fornecedores - contratos futuros	- €	- €
2617	Fornecedores Imobilizado - contratos futuros	- €	- €
26887	Credores diversos - contratos futuros	463.297,28 €	579.121,28 €
		7.407.100,45 €	8.332.675,88 €
	Dívidas a terceiros - Curto Prazo		
2312	Empréstimos de curto prazo	809.561,11 €	860.307,25 €
269	Adiantamentos por conta de vendas	- €	23.417,50 €
221+222	Fornecedores c/c	247.651,99 €	1.439.350,72 €
228	Fornecedores - Facturas em recepção e conferência	183.821,65 €	108.512,75 €
252	Credores pela execução do orçamento	- €	- €
219	Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes	- €	- €
2611	Fornecedores de imobilizado c/c	185.056,25 €	1.270.954,63 €
24	Estado e outros entes públicos	111.233,40 €	115.494,57 €
264	Administração autárquica	4.399,82 €	- €
2+263+267+2	Outros credores	1.613.119,98 €	1.692.472,46 €
+2613+222+2	Cauções e Depósitos de Garantia	138,45 €	138,45 €
		3.154.982,65 €	5.510.648,33 €
	Acréscimos e diferimentos:		
273	Acréscimos de custos	866.203,91 €	887.914,98 €
274	Proveitos diferidos	31.721.481,98 €	32.628.379,49 €
		32.587.685,89 €	33.516.294,47 €
	Total do Passivo	43.149.768,99 €	47.359.618,68 €
	Total Passivo e Fundos Próprios	107.679.056,60 €	113.348.263,35 €

ORGÃO EXECUTIVO

Em 5 de Junho de 2017

ORGÃO DELIBERATIVO

Em de de

MUNICÍPIO DE OLIVEIRA DO BAIRRO
BALANÇO CONSOLIDADO

liberdade *Elcor*
ANO: 2016

Código das Contas	Ativo	2016			2015
		AB	A/P	AL	AL
	Imobilizado:				
	Bens de domínio público				
451	Terrenos e recursos naturais	2.385.100,87 €	- €	2.385.100,87 €	2.084.291,17 €
452	Edifícios	- €	- €	- €	- €
453	Outras construções e infra-estruturas	- €	- €	- €	- €
455	Bens do património histórico, artístico e cultural	403.743,37 €	90.873,34 €	312.870,03 €	320.428,73 €
459	Outros bens de domínio público	- €	- €	- €	- €
		2.788.844,24 €	90.873,34 €	2.697.970,90 €	2.404.719,90 €
	Imobilizações incorpóreas	- €	- €	- €	- €
431	Despesas de instalação	- €	- €	- €	- €
432	Despesas de investigação e de desenvolvimento	135.568,23 €	54.416,30 €	81.151,93 €	81.459,43 €
433	Propriedade industrial e outros direitos	- €	- €	- €	- €
		135.568,23 €	54.416,30 €	81.151,93 €	81.459,43 €
	Imobilizações corpóreas				
421	Terrenos e recursos naturais	9.951.763,57 €	- €	9.951.763,57 €	10.126.817,54 €
422	Edifícios e outras construções	116.051.019,74 €	32.558.687,74 €	83.492.332,00 €	73.673.309,39 €
423	Equipamento básico	3.594.321,10 €	2.803.459,75 €	790.861,35 €	946.653,18 €
424	Equipamento de transporte	1.189.196,40 €	1.138.481,82 €	50.714,58 €	82.693,73 €
425	Ferramentas e utensílios	14.578,49 €	12.473,60 €	2.104,89 €	634,44 €
426	Equipamento administrativo	2.617.440,93 €	2.247.645,33 €	369.795,60 €	459.723,88 €
427	Taras e vasilhame	- €	- €	- €	- €
428	Equipamento Informático	- €	- €	- €	- €
429	Outras imobilizações corpóreas	97.398,50 €	59.984,00 €	37.414,50 €	37.414,50 €
442	Imobilizações em curso	1.278.008,08 €	- €	1.278.008,08 €	16.905.819,41 €
448	Adiantamento por conta de imobilizações corpóreas	43.970,00 €	- €	43.970,00 €	43.970,00 €
		134.837.696,81 €	38.820.732,24 €	96.016.964,57 €	102.277.036,07 €
	Investimentos financeiros				
411	Partes de capital	757.023,06 €	- €	757.023,06 €	687.535,00 €
412	Obrigações e títulos de participação	810.769,28 €	- €	810.769,28 €	810.769,28 €
414	Investimentos em imóveis	- €	- €	- €	- €
415	Outras aplicações financeiras	- €	- €	- €	- €
		1.567.792,34 €	- €	1.567.792,34 €	1.498.304,28 €
	Circulante:				
	Existências:				
36	Matérias Primas, subsidiárias e de consumo	56.737,87 €	- €	56.737,87 €	64.355,16 €
35	Produtos e trabalhos em curso	- €	- €	- €	- €
34	Subprodutos, desperdícios, resíduos e refugos	- €	- €	- €	- €
33	Produtos acabados e intermédios	- €	- €	- €	- €
32	Mercadorias	- €	- €	- €	- €
37	Adiantamentos por conta de compras	- €	- €	- €	- €
		56.737,87 €	- €	56.737,87 €	64.355,16 €
	Dívidas de terceiros - Medio e longo prazos: (a)				
282	Empréstimos concedidos de m/l prazo	- €	- €	- €	- €
		- €	- €	- €	- €
	Dívidas de terceiros - Curto prazo:				
28	Empréstimos concedidos	2.145,32 €	- €	2.145,32 €	3.580,38 €
211	Clientes c/c	11.937,96 €	- €	11.723,32 €	11.723,32 €
212	Contribuintes c/c	- €	- €	- €	- €
213	Utentes c/c	- €	- €	- €	- €
218	Clientes, contribuintes e utentes de cobrança duvidosa	48,18 €	- €	48,18 €	- €
251	Devedores pela execução do orçamento	- €	- €	- €	- €
229	Adiantamentos a fornecedores	- €	- €	- €	- €
2619	Adiantamentos a fornecedores de imobilizado	- €	- €	- €	- €
24	Estado e outros entes públicos	118.429,82 €	- €	118.429,82 €	94.490,56 €
264	Administração autárquica	- €	- €	- €	93.144,00 €
+262+263+267	Outros devedores	322.704,28 €	- €	322.704,28 €	405.897,86 €
		455.265,56 €	- €	455.265,56 €	608.836,12 €
	Títulos negociáveis:				
151	Ações	- €	- €	- €	- €
152	Obrigações e títulos de participação	- €	- €	- €	- €
153	Títulos de dívida pública	- €	- €	- €	- €
159	Outros títulos	- €	- €	- €	- €
18	Outras aplicações de tesouraria	- €	- €	- €	- €
	Depósitos em instituições financeiras e Caixa:				
12	Depósitos em instituições financeiras	2.084.268,81 €	- €	2.084.268,81 €	1.140.635,49 €
11	Caixa	120,00 €	- €	120,00 €	120,00 €
		2.084.388,81 €	- €	2.084.388,81 €	1.140.755,49 €
	Acréscimos e diferimentos:				
271	Acréscimos de proveitos	4.276.952,33 €	- €	4.276.952,33 €	4.536.554,47 €
272	Custos diferidos	441.832,29 €	- €	441.832,29 €	740.666,61 €
		4.718.784,62 €	- €	4.718.784,62 €	5.277.221,08 €
	Total de Amortizações/ provisões		38.966.021,88 €		
	Total Ativo	146.645.078,48 €	38.966.021,88 €	107.679.056,60 €	113.348.263,35 €